Absolute sistimum Dei in res omnes dominium.

nium suum jumentum a se habet, nec figulus lutum, artem, ignem, industriam, que illi ad ollam conficiendam necessaria sunt, nec homo facultates, quibus actiones suas perficit: Deus autem omnia a semetipso habet, que ad rem ipsam perficiendam et obtinendam pertinent, cum omnia nihil sint aliud quam liberæ ipsius operationis extoræ terminus intrinsecus, quo fit ut ipsius Dominium sit infinite perfectionis, nec ulli creature communicabile, nec ulla res creata extra ipsius dominium constitui aut sui juris effici possit, cum essentialiter a Deo tanquam primo principio et ultimo fine pendeat.

14. IPSE ENIM NOVIT HOMINUM VANITATEM, ET VIDENS INIQUITATEM NONNE CONSIDERAT? — in Hebræo est, *nam ipse novit homines vanitatis*, id est *vanos*; epitheton sane convenientissimum: nihil enim vanius homine, qui non solum vanus, sed ipsa vanitas est, juxta illud regii Psalmiste *Psalm. xxxviii, 8*: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens: » hebraice est *כִּלְכִּלְהוּל* *col hehel*, ita ut vox universa sit feminini generis per constructionem substantivi et adjecivi, *q. d.* Omnis homo vivens est *universa vanitas*, id est *vanissimus*: ita ut omnis creaturarum vanitas et miseria in humana specie quodammodo aggregetur, atque omnis vanitatis omnium creaturarum aliquid aut totum habeat homo, dum que in aliis est dispersa, in eo uno simul invenitur atque colligitur; græcè tamen alia est constructio, *παντα τα σπλαγχνα κενωσεν, vtrumtamen omnia vanitas*, quod aliqui exponunt per eclipsin *κατα*, *q. d.* Per omnia est *vanitas omnis homo vivens*; sed simplicior est hebraica constructio, ut sit sensus: Omnis homo vivens est mera, summa et perfecta vanitas, ita ut non sit ficta, vel putativa, sed vera certaque vanitas; nec particula duntaxat aut portio aliqua vanitatis, sed universa, tota quanta et integra vanitas. Nam ut homo est quodammodo omnia; siquidem cum omni creatura quidpiam commune habet, scilicet esse cum inanimatis, cum plantis vivere et vegetari, cum brutis appetere, sentire, moveri, cum angelis intelligere, rationari, velle, meminisse: ita eorundem quoque simul omnium participat et continet vanitatem, cum rebus enim animæ expertibus, corrupte casibus, et cæli, elementorum, locorum, temporum et variorum accidentium corporeorum injuriis est obnoxius: cum viventibus variæ mutationis et instabilitatis, nec non accretionis, decretionis, nutritionis, corruptionis, mortis et interitus necessitati vel invitæ subjacet: cum sentientibus universam sensuum et sensibilibus affectionum et dolorum ac cruciatuum molestiam percipit: cum angelis alternationem, volubilitatem et mutabilitatem cogitationum, voluntatum, studiorum, rationum, consiliorum experitur. Quin imo longe superat horum simul omnium vanitates et inconstantias: nam præter curas vite varias et ancipites, hoc habet proprium, ut non uni peccato-